
 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira, 12 de agosto de 2025      Ano XlII, Edição 2243 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo  
 

 
  dolm@cmm.am.gov.br                                                                                                                                 cmm.am.gov.br                                                                                                    

cmm.am.gov.br 

                  
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2025 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2025, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALDENOR LIMA    CARGO GRAT(%) 

Anderson Oliveira Lima APC-7 11,11 

Eudenis Dantas Pereira Filho APC-10 60,00 

Lucas da Silva Farias APC-6 - 

      

 VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%) 

Fabio Margarido de Moraes APC-1 - 

      

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%) 

Elane de Vasconcelos Lopes APC-1 - 

Fernanda Marly Mota Ferreira  APC-1 - 

Luiz Francisco Marques da Costa APC-1 - 

     

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Kelson Kleuton Correa da Silva  APC-1 - 

     

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%) 

Ana Rita Trajano de Oliveira APC-1 200,00 

   

VER . EDUARDO ALFAIA     CARGO GRAT(%) 

Weverton de Jesus Venancio Uchoa APC-1 - 

    
VER.EURICO TAVARES     CARGO GRAT(%) 

Jacqueline Oliveira de Sena APC-1 - 

      

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%) 

Taina Rodrigues de Araujo APC-1 61,39 

     

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Deive dos Santos de Souza APC-8 36,81 

     

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%) 

João Freires do Nascimento APC-1 2,10 

      

VER . JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Rodrigo Luiz Ferreira Domingos APC-1 - 

Beatriz Mar Rocha APC-10 108,08 

      

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Samuel Sebastian Falcão Rocha de Oliveira APC-1 - 

     

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ruan Jose Perdigão de Aquino APC-1 9,75 

  
 
   

  
VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Jose Costa Guimaraes APC-1 - 

      
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Renata Andrade de Almeida APC-7 - 

     
VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%) 

Ketlen Swainy Lima dos Santos  APC-1 - 

     
VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%) 

Karina Candido Ferreira APC-1 6,98 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Rosangela dos Santos Magalhaes  APC-6 3,75 

   

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%) 

Klisia Giselly da Silva de Lima APC-1 - 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 12 de agosto de 2025.  
 

DAVID VALENTE REIS, 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2025 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de agosto de 
2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALDENOR LIMA 
   

CARGO GRAT(%) 

Paulo Vitor Pascareli Brandão APC-6 - 

       

VER.CORONEL ROSSES 
   

CARGO GRAT(%) 

Juliene Marques de Carvalho APC-1 - 

       



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  terça-feira, 12 de agosto de 2025 e-DOLM  Edição 2243 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

2 

VER.CARLOS PAI AMADO 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Andre Amaral Pacheco APC-1 - 

Jefferson dos Santos Gomes APC-1 - 

Solane Ferreira Leao do Nascimento APC-1 - 

      

VER. DAVID REIS 
   

CARGO GRAT(%) 

Raiane Guimaraes de Brito APC-1 - 

     

VER . DIONE CARVALHO  
   

CARGO GRAT(%) 

Bruno da Silva Oliveira APC-1 200,00 

      

VER . DR. EDUARDO ASSIS  
   

CARGO GRAT(%) 

Marinice Sevalho Vasques APC-1 - 

      

VER . EDUARDO ALFAIA  
   

CARGO GRAT(%) 

Raissa Tais Cardoso Sales Pimentel APC-1 - 

   

VER.EURICO TAVARES 
   

CARGO GRAT(%) 

Benedito de Oliveira Dutra APC-1 - 

Karla Albuquerque Pimentel APC-1 6,58 

Rodrigo Ferreira Nobrega APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO 
   

CARGO GRAT(%) 

Carlos Francisco Calado Pereira  APC-1 - 

Mario Augusto Vaz de Lima APC-1 - 

      

VER . IVO NETO 
   

CARGO GRAT(%) 

Nara Nubia Freitas da Silva   APC-8 36,81 

      

VER. ZE RICARDO 
   

CARGO GRAT(%) 

Carina Angelin da Silva  APC-1 - 

      

VER. JAILDO OLIVEIRA 
   

CARGO GRAT(%) 

Indira Flores Queiroz APC-8 14,21 

      

VER . JANDER LOBATO GRAT(%) GRAT(%) 

Beatriz Mar Rocha APC-1 18,70 

Matheus Cardoso da Silva APC-1 - 

      

VER. MARCELO SERAFIM 
   

CARGO GRAT(%) 

Rafael Sales da Silva APC-1 - 

      

VER.MARCO CASTILHOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Rose de Lourdes Silva Fonseca APC-1 60,54 

VER.PAULO TYRONE 
   

CARGO GRAT(%) 

Luiz Felipe Dias Mendes  APC-1 3,03 

       

VER.SERGIO BARE 
   

CARGO GRAT(%) 

Luiz Henrique Monteiro Rodrigues APC-1 - 

       

VER . RAIFF MATOS  
   

CARGO GRAT(%) 

Israel Azevedo Barreto APC-1 - 

  
      

VER.RODINEI RAMOS 
   

CARGO GRAT(%) 

Erich Augusto Ribeiro Rodrigues APC-10 44,00 

       

VER. ROSINALDO BUAL 
   

CARGO GRAT(%) 

Joana Paula da Silva Dantas  APC-6 3,75 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Manaus,12 de agosto de 2025. 

 

DAVID VALENTE REIS, 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2025 – VG-DG 
 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas 

alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de agosto de 2025, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 

VER.ALDENOR LIMA GRAT(%) GRAT(%) 

Fabiola de Almeida Cordeiro Pinto APC-10 159,20 

Sergio Figueredo de Souza APC-10 200,00 

  
  

  
  

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%) 

Mauricio Raimunda da Silva Cruz APC-1 93,14 



 

 

 

 
 

 

  Manaus,  terça-feira, 12 de agosto de 2025 e-DOLM  Edição 2243 

dolm@cmm.am.gov.br                                                

                                                                                      cmm.am.gov.br 

3 

VER.EURICO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Ana Paula Aguiar Coimbra APC-9 87,40 

Jose Junio Costa da Silva  APC-1 - 

   

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Aline Mara Silva de Souza APC-1 9,75 

       

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Cristiano das Chagas Almeida APC-8 4,10 

       

VER . JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Eliseu Torres Estevam APC-10 120,00 

Kacirleia Aunares Zagury APC-9 22,72 

   
    

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Monica Fabiola de Souza Brito  APC-10 154,16 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 109,04 

Sostenes Rodrigues Bastos Neto APC-1 131,75 

      

VER.RODINEI RAMOS    CARGO GRAT(%) 

Ana Cristina dos Santos Barreto APC-1 - 

Dannyel Ytalo Cardoso dos Santos APC-1 8,43 

  
      

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%) 

Andrey Ricardo Lima de Oliveira APC-10 40,00 

Emerson Rodrigues dos Santos APC-1 128,45 

  
  

  
  

VER.PAULO TYRONE    CARGO GRAT(%) 

Alex Junio Brasil de Sa  APC-10 48,00 

  
      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Regina Alecrim Lima APC-1 70,02 

      

VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%) 

Camilla Fernanda Tufi Almeida Maciel APC-7 50,00 

 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

Manaus, 12 de agosto de 2025. 

 

DAVID VALENTE REIS, 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2021. 

 
FUNDAMENTO: Processo nº 2025.10000.10718.0.002660. 

                
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. 
 

PRAZO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período 
compreendido entre 03/08/2025 a 02/08/2026. 

 

VALOR: O valor global será de R$ 739.851,30 (setecentos e 
trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste Aditamento correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 1. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
2. PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 – CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM. 3. NATUREZA 
DA DESPESA: 33904094 - SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO, 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARE 
DE TIC. 4. FONTE DE RECURSOS: 01500 – RECURSOS NÃO 
VINCULADO DE IMPOSTO, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2025NE00458, no valor de R$ 118.892,48 (cento e dezoito mil, oitocentos e 
noventa e dois reais e quarenta e oito centavos), para atender o período de 
03/08/2025 a 30/09/2025. 

 

SIGNATÁRIOS:  DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS e FABIANO CARVALHO, pela empresa IKHON GESTÃO 
CONHECIMENTO E TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de agosto de 2025. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 

 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
1º Vice-Presidente 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
2º Vice-Presidente 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 
Secretário Geral 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
1º Secretário 

ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO – UNIÃO 
2º Secretário 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 
3º Secretário 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
Corregedor  

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

Ouvidor 
 

 
ALEXANDRE DA SILVA SALAZAR – PL 
ALLAN CAMPELO DA SILVA  – PODE 

CARLOS ALBERTO D’ÁVILA – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 
EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 

ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 
EURICO DE ÂNGELO TAVARES – PSD 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
JOÃO PAULO MELO DA FONSECA – AGIR 

JOELSON SALES SILVA – AVANTE 
JOSÉ RICARDO WENDLING – PT 

LUÍS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR – MDB 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCO ANTÔNIO ANDRADE CASTILHOS FILHO - UNIÃO 
PAULO TYRONE PERASA DE SOUZA JUNIOR - PMB 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

RODINEI MOURA RAMOS - AVANTE 
RODRIGO DE SÁ BARBOSA – PP 

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO - PP 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 

SIMON DE SOUZA GUIMRÃES BESSA – UNIÃO 
SERGIO DENILSON DE SOUZA CRUZ - PRD 

THAYSA LIPPY DE SOUZA FLORÊNCIO – PRD 
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JÚNIOR – PL 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES - PODE 
 


